
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3243 

DETERMINA 
N. 2820 DEL 21/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI URBANISTICA TATTICA A 
SEGUITO DELL'INIZIATIVA “CENTRALITÀ URBANE 2021 - CALL FOR IDEAS PER LA DEFINIZIONE DI 
AREE URBANE E SPAZI PUBBLICI PER VICENZA 2030”. NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3243 

DETERMINA N. 2820 DEL 21/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI URBANISTICA 
TATTICA A SEGUITO DELL'INIZIATIVA “CENTRALITÀ URBANE 2021 - CALL FOR IDEAS PER LA 
DEFINIZIONE DI AREE URBANE E SPAZI PUBBLICI PER VICENZA 2030”. NON SOGGETTO A CIG.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il  percorso  di  redazione  del  PUMS  vede,  quale  fase  obbligatoria,  una  forte  azione  di  dibattito  e  
partecipazione,  che  rappresenta  un  valore  aggiunto  al  percorso  stesso.  In  esito  alla  prima  fase  di  
partecipazione sono emerse con chiarezza richieste, istanze e proposte in merito alle qualit à  urbane, agli 
spazi pedonali e alla ricerca di centralità nei quartieri e nel tessuto consolidato della città.

In quest’ottica, l’Assessorato alla Mobilità, Trasporti  e Lavori Pubblici ha proposto  un’iniziativa, rivolta 
esclusivamente  agli  ordini  professionali  di  geometri,  ingegneri  ed  architetti,  per  l’ideazione  di  nuove  
centralità urbane, da far confluire quale contributo all’interno del percorso di redazione del PUMS, in corso.

Con decisione della Giunta Comunale n. 198 del 21/07/2021 è stata quindi avviata l'iniziativa ed  è stato 
approvato il relativo schema di avviso pubblico. Nella medesima decisione, la Giunta Comunale ha altresì 
stabilito che per i previsti premi in denaro avrebbe provveduto il Direttore del Servizio Mobilità, Trasporti e 
LLPP con proprio e successivo atto amministrativo.

L'iniziativa ha avuto completo svolgimento,  a partire dalla pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato 
con determina dirigenziale n. 1472 del 23/07/2021, con cui è stato chiesto ai progettisti di “ridare carattere  
e valore sociale agli ambiti in oggetto, progettando spazi in grado di mediare tra le condizioni ambientali  
(una città  verde e sostenibile)  e le necessità  antropiche (attività, commercio,  incontro),  consentendo la  
convivenza  dei  tempi  e  delle  funzioni  di  relazione,  sosta,  osservazione,  scambio”.  Con  la  medesima 
determina n. 1472  del 23/07/2021 è stata altresì impegnata all’imp. 142449 del cap. 1007204 “Spese per 
funzioni istituzionali non ripartibili” del bilancio del corrente esercizio, la somma complessiva di € 5.000,00 
per i premi in denaro ai primi tre classificati:

• € 2.500,00 per il 1^ classificato;
• € 1.500,00 per il 2^ classificato;
• € 1.000,00 per il 3^ classificato;

Entro il termine utile per la presentazione dei progetti (ore 12:00 del 30/09/2021) sono pervenuti numerosi  
elaborati progettuali. 

Nelle more dell’individuazione dei tre progetti vincitori, l’Amministrazione ritiene ora opportuno destinare 
una risorsa disponibile per l'implementazione delle soluzioni di urbanistica tattica, in esito alla call for ideas 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3243 

DETERMINA N. 2820 DEL 21/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI URBANISTICA 
TATTICA A SEGUITO DELL'INIZIATIVA “CENTRALITÀ URBANE 2021 - CALL FOR IDEAS PER LA 
DEFINIZIONE DI AREE URBANE E SPAZI PUBBLICI PER VICENZA 2030”. NON SOGGETTO A CIG.

di cui all’oggetto, da attuarsi a conclusione della fase di individuazione e dibattito sulle migliori proposte  
pervenute. 

Le azioni di urbanistica tattica consentono di apportare variazioni anche significative allo stato dei luoghi, in 
quegli  ambiti  di  spazio  pubblico  ove  appare  opportuno  realizzare  un  recupero  di  centralità  urbana, 
pedonalità, interscambio, commercio di vicinato e socialità. Tali modificazioni hanno la caratteristica di non  
essere  irreversibili  e  di  consentire  progressivi  aggiustamenti  in  base  all'esperienza  sociale  stessa.  Gli 
interventi  di  urbanistica  tattica,  per  loro  stessa  natura,  si  configurano  non  propriamente  quali opere 
pubbliche bensì come interventi compositi di modifiche alla circolazione, segnaletica, arredo urbano, messa 
in sicurezza di percorsi ciclopedonali e spazi urbani in generale. 

A tal fine risulta indispensabile disporre di  apposita risorsa a spesa corrente, in grado di operare con la  
massima flessibilità e tempestività,  sempre all'interno delle cornice normativa di riferimento.  Lo scrivente 
Servizio  ritiene  di  destinare  all’implementazione  degli  interventi  di  urbanistica  tattica  la  somma  di  €  
35.171,19 che trova copertura come di seguito indicato:

• per €  28.171,19 al capitolo  1325600 “Spese per modifiche alla circolazione” del bilancio del 
corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;

• per  €  7.000,00 al  capitolo  1324402 “Interventi  di  messa  in  sicurezza  percorsi  ciclabili”del 
bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità; 

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3243 

DETERMINA N. 2820 DEL 21/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI URBANISTICA 
TATTICA A SEGUITO DELL'INIZIATIVA “CENTRALITÀ URBANE 2021 - CALL FOR IDEAS PER LA 
DEFINIZIONE DI AREE URBANE E SPAZI PUBBLICI PER VICENZA 2030”. NON SOGGETTO A CIG.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di impegnare la somma complessiva di  €  35.171,19 per l'implementazione degli interventi, anche 
diffusi, di urbanistica tattica in esito all'iniziativa  denominata  “Centralità Urbane  2021 – call for  
ideas per la definizione di aree urbane e spazi pubblici per Vicenza 2030” il cui avviso pubblico è 
stato approvato con determina n. 1472 del 23/07/2021, citata nelle premesse;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 35.171,19 trova copertura come di seguito indicato:
• per €  28.171,19 al capitolo  1325600 “Spese per modifiche alla circolazione” del bilancio del 

corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;
• per  €  7.000,00 al  capitolo  1324402 “Interventi  di  messa  in  sicurezza  percorsi  ciclabili”  del 

bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità; 

3) di indicare come i soggetti a cui affidare i vari interventi non sono pre-determinabili ma risulteranno 
solo in esito alla scelta  e alla definizione puntuale degli interventi stessi,  al termine dell'iniziativa 
denominata  “Centralità  Urbane  2021 – call  for  ideas per  la  definizione  di  aree  urbane  e  spazi 
pubblici per Vicenza 2030”;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di  
cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive  
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;

6) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009  n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102.

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 1, comma 32, della Legge 06/11/2012 n.  
190, 37 della Legge 14/03/2013 n. 33 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune 
di Vicenza.

   

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3243 

DETERMINA N. 2820 DEL 21/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI URBANISTICA 
TATTICA A SEGUITO DELL'INIZIATIVA “CENTRALITÀ URBANE 2021 - CALL FOR IDEAS PER LA 
DEFINIZIONE DI AREE URBANE E SPAZI PUBBLICI PER VICENZA 2030”. NON SOGGETTO A CIG.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/12/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3243 

DETERMINA N. 2820 DEL 21/12/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI URBANISTICA 
TATTICA A SEGUITO DELL'INIZIATIVA “CENTRALITÀ URBANE 2021 - CALL FOR IDEAS PER 
LA DEFINIZIONE DI AREE URBANE E SPAZI PUBBLICI PER VICENZA 2030”. NON SOGGETTO 
A CIG. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

143737 2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
PERCORSI CICLABILI

U 10051.03.1324402 7.000,00

143737 2021 SPESE PER MODIFICHE ALLA 
CIRCOLAZIONE

U 10051.03.1325600 28.171,19

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 27/12/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1378f9615d95bdb0b32788dda83c92f9021d4309 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


